
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1348 del 22/04/2024

Proposta n. SERVPUIS 2157/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  IN  FAVORE  DELL'AUTORITÀ  NAZIONALE  
ANTICORRUZIONE  A.N.A.C.  -  BOLLETTINO  MAV  N.01030661186431221-INTEGRAZIONE  
IMPEGNO PER PASSIVITÀ PREGRESSA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri 
e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti  
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione 
finanziaria,  tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri  di  spesa e di  erogazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della  
gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165);
Visti e richiamati: 

• l’art.4  del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  a norma del  quale gli  organi  di  governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai  
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2); 

• la deliberazione di G.C. n. 341 del  11/10/2019 con la  quale si è provveduto al riassetto 
dell’apparato  burocratico  dell’Ente  mediante  l’articolazione  della  macrostruttura  in  n.  7 
settori (strutture di massime dimensioni) e in n. 28 servizi (strutture di secondo livello) per 
un totale di n.7 posizioni dirigenziali macro stutturali approvando sia l’organigramma che le 
linee funzionali;

• la deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Comunale, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

• la  deliberazione  GM  n.  365/2022,  con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo 
dell’organigramma funzionale del Comune di Trapani;

Visto l’ultimo Decreto Sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito 
alla  Dott.  Gabriele  Nunziata,  l’incarico  di  Dirigente  a.i.  del  IV  Settore  “Servizi  alla 
Persona” all’interno del quale è incardinato il servizio 17 “Pubblica Istruzione”;
Vista la Determina Dirigenziale n. 702 del 26/02/2024, con la quale la Dirigente del IV Settore Dott.ssa  
Gabriele  Nunziata  ha  conferito  al  Funzionario  Dott.  Giuffrè  Grazia  Maria  l’incarico  di  elevata 
qualificazione  di  tipo  A per  i  Servizi  Pubblica  Istruzione  e  Sport  ,  fino  a  definitiva  pesatura  ed 

Determ. n. 1348 del 22/04/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



attribuzione del nuovo valore delle posizioni di E.Q., sulla base dei criteri di cui al nuovo Regolamento e  
comunque fino ad un periodo massimo di un anno; il servizio 17 “Pubblica Istruzione”;
Dato atto che con determina dirigenziale n. 2810 del del 13/09/2023 si è proceduto:

• ad  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  Dlgs  n.36/2023  alla  società  Cooperativa  
Pegasus a r.l.,  con sede in Marsala c.da Cozzaro n. 261 -P.IVA 02728150810, del servizio per la  
gestione mista degli asili nido del comune di Trapani, alle condizioni di cui al preventivo confermato  
in data 6.09.2023 sul portale MEPA, tramite TD n 3718520, che prevede l'importo di € 82.466,02, 
oltre Iva al 5%, di cui € 3.686,86 per oneri di gestione (a ribasso del 22%) e ad impegnare la spesa 
complessiva  di  €  86.589,32  in  favore  della  predetta  Cooperativa  al  cap.  28881  denominato 
“Acquisizione servizi per gestione mista Asili Nido Comunali-Convenzioni con Enti del 3° Settore-
Cap.1259/E,  Missione 12 Programma 01 codice piano conti  -1.04.02.05.999 del  PEG 2021/2023 
esercizio 2023;

• ad  impegnare  contestualmente il  pagamento  del  contributo  all’ANAC,  dovuto  in 
relazione  all’affidamento  di  cui  sopra  pari  ad  €  30,00,  sul  cap.  18670/19 
denominato “ANAC-richiesta CIG” Missione 6  Programma 01 codice piano conti 
-1.04.01.01.010 del PEG 2021/2023 esercizio 2023;

Visto il  bollettino  MAV  n.  01030661186431221  emesso  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC per l’importo complessivo di €.35,00;

Tenuto  conto che  con  la  superiore  determina  n.2810  del  13/09/2023  è  stato 
erroneamente indicato l’importo del contributo ANAC in €.30,00 anziché €.35,00;

Dato atto che la giurisprudenza contabile (ex multis Parere 7 luglio 2014, n. 212 della Sezione Regionale di  
Controllo della Corte dei Conti – Regione Lombardia ritiene che, accanto a quelli definibili tecnicamente 
“debiti fuori bilancio”, si collocano le c.d. “passività pregresse” o arretrate, spese che, a differenze dei primi,  
riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare impegno amministrativo, ai sensi dell’art. 183 TUEL, ma 
che, per fatti non prevedibili, hanno dato luogo ad un debito in assenza di copertura (mancanza o insufficienza  
dell’impegno contabile ai sensi dell’art. 191 TUEL). Proprio perché la passività pregressa si pone all’interno 
di  una  regolare  procedura  di  spesa,  esula  dalla  fenomenologia  del  debito  fuori  bilancio;  in  tali  casi,  lo  
strumento  procedimentale  di  spesa  è  costituito  dalla  procedura  ordinaria  di  spesa  (art.  191  TUEL), 
accompagnata  dalla  eventuale  variazione  di  bilancio  necessaria  a  reperire  le  risorse  ove  queste  siano 
insufficienti (art. 193 TUEL);

Ritenuto necessario riconoscere come passività pregressa l’importo di € 5,00 per l’integrale pagamento del 
Bollettino MAV n. 01030661186431221  procedendo all’impegno, liquidazione e pagamento della spesa di € 
5,00, per l’integrale pagamento del MAV in favore dell’ANAC, ai sensi del co 2 del D.lgs n. 267/2000, in  
quanto trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge; 

Ravvisata la necessità di dover provvedere all’integrale pagamento della somma complessiva di €35,00, in 
favore dell’ANAC, a mezzo dell’allegato bollettino MAV, emesso per il CIG sopra indicato;

Preso atto: 

della deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 4 Aprile 2024 con la quale è approvato il Bilancio di  
Previsione 2023-2025;

della deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 12/04/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Atteso che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di  
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L.R. n. 7 del  
21/05/2019, all’art.6 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G.M. n. 6/2014;

Determ. n. 1348 del 22/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 Visti:

• L’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;

• la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;

• il T.U. n. 267/2000;

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione  
C.C. n. 124 del 29/09/2022;

• il D.lgs. n. 118/2011;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati per le superiori esposizioni:

1. di liquidare e pagare l’allegato MAV n. 01030661186431221 di € 35,00 in favore dell’A.N.A.C. 
- Autorità Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.) con sede in Roma -  Via Minghetti, 10 –  C.F. 
97584460584 per la contribuzione dovuta per l’ emissione di n 1 CIG;

2. di dare atto che la  spesa complessiva di € 35,00 risulta impegnata come segue:
3. - per € 30,00  con determinazione dirigenziale n.2810 del 13/09/2023  (imp. n. 2076/23) e  grava 

ai  residui  passivi  riportati  a  chiusura  dell’esercizio  finanziario  2023  in  corrispondenza  del 
capitolo 18670/19 denominato “ANAC  richiesta CIG”;

4. di impegnare, per l’integrazione contributo ANAC come passività pregressa la residua somma di  
€ 5,00 al cap. 18670/19 denominato “ANAC  richiesta CIG” ( codice piano dei conti d.lgs. 
118/2011 U 04.06 - 1.04.01.01.010 ) del PEG 2023/2025 - esercizio 2024; 

5. di dare atto che l’impegno di spesa di € 5,00 viene assunto con il presente provvedimento ai  
sensi dell’art. 163 co 2 del dlgs 267/2000 in quanto spesa obbligatoria per legge (contributo CIG 
per la gara  relativa all’affidamento);

6. di dare atto che, ai sensi del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Francesco Di Discordia

           Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
LA DIRIGENTE

Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta;

ESPRIME ai sensi e per gli effetti del Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato 
con  deliberazione  C.C.  n°  124/2022,  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa

   

                                                     DETERMINA

Determ. n. 1348 del 22/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN 
FAVORE DELL'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE A.N.A.C. - BOLLETTINO MAV 
N.01030661186431221-INTEGRAZIONE IMPEGNO PER PASSIVITÀ PREGRESSA. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  al  punto  5  lett  c)  dell’art.6  del  regolamento  per  la 
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n.124 del 29 settembre 2022.
Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 22/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 22/04/2024

Determ. n. 1348 del 22/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1348 del 22/04/2024

Servizio   PUBBLICA ISTRUZIONE  

Proposta n° 2157/2024

Oggetto:  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELL'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
A.N.A.C. - BOLLETTINO MAV N.01030661186431221-INTEGRAZIONE IMPEGNO PER PASSIVITÀ 
PREGRESSA. 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE 

IMPEGNO N. 850 
LIQUIDAZIONE N. 1240 
MANDATI N. 3393-3394 

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 24/04/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/04/2024 

copia informatica per consultazione


